1

证券代码：600518 证券简称：康美药业 编号：临2025-028

康美药业股份有限公司

关于下属公司签订和解协议暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

交易简要内容：为有序推进案件结案，公司全资下属二级子公司成都康美

药业生产有限公司（以下简称成都康美）拟与广州医药集团有限公司（以下简称

广药集团）签订和解协议，约定以 4,350 万元及相关手续费等对前述债务进行清

偿，款项支付完毕后，由广药集团协助成都康美办理执行解封及结案等手续。

本次交易构成关联交易。

本次交易未构成重大资产重组。

过去 12 个月内公司不存在与关联人广药集团且与不同关联人之间相同交

易类别下标的相关的关联交易达到 3,000 万元以上，且占上市公司最近一期经审

计净资产绝对值 5%以上的情形。

一、关联交易概述

（一）基本情况

康美药业股份有限公司（以下简称康美药业或公司）与广州资产管理有限公

司（以下简称广州资产）存在历史债务纠纷，公司全资下属二级子公司成都康美

对前述 4,939.11 万元债务提供抵押担保。广东省高级人民法院于 2023 年 11 月

作出（2022）粤民终 3992 号《民事判决书》，成都康美需对康美药业所负前述

债务承担抵押责任，后广州资产向法院申请强制执行。近期，广州资产在阿里平

台公开拍卖前述债权，为协助公司化解历史债务问题，保障成都康美正常生产经

营，公司关联方广药集团通过公开竞买方式以 4,350 万元取得该笔债权及其从属

的抵押权，交易完成后，广药集团成为公司新的债权人及成都康美抵押权人，具

2

体内容详见公司于 2025 年 7 月 5 日披露的《康美药业关于关联方收购公司债权

被动形成关联交易的公告》（公告编号：2025-026）。

为有序推进案件结案，成都康美拟与广药集团签订和解协议，约定以 4,350

万元及相关手续费等对前述债务进行清偿，款项支付完毕后，由广药集团协助成

都康美办理执行解封及结案等手续。

（二）交易履行的审批及其他程序

本次和解协议签订事项已经公司第十届董事会 2025 年度第三次临时会议审

议通过，无需提交公司股东大会审议。该事项经全体独立董事过半数同意，公司

第十届董事会独立董事 2025 年度第二次专门会议审议通过。

（三）至本次关联交易为止，过去 12 个月内公司不存在与关联人广药集团

且与不同关联人之间相同交易类别下标的相关的关联交易达到 3,000 万元以上，

且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上的情形。

二、关联人介绍

（一）关联人关系介绍

广药集团为公司控股股东广东神农氏企业管理合伙企业（有限合伙）之合伙

人。

（二）关联人基本情况

关联人名称：广州医药集团有限公司

统一社会信用代码：91440101231247350J

成立时间：1996 年 08 月 07 日

注册地址：广州市荔湾区沙面北街 45 号第 5层

法定代表人：李小军

注册资本：125,281.0984 万元人民币

经营范围：中药材种植；贸易代理；医疗用品及器材零售（不含药品及医疗

器械）；制药专用设备制造；房地产开发经营；企业自有资金投资；包装材料的

销售；场地租赁（不含仓储）；物业管理；房屋租赁；非许可类医疗器械经营；

西药批发；药品零售；股权投资管理；保健食品制造等。

三、关联交易标的基本情况

（一）交易标的概况

3

此次交易标的为广药集团对康美药业 4,939.11 万元债权，该债权权属清晰，

不存在妨碍权属转移的情形，成都康美以其名下不动产及地上附着建筑物为该债

权提供抵押担保。

本次交易为与关联法人（或者其他组织）发生的交易金额（包括承担的债务

和费用）在 300 万元以上，且占上市公司最近一期经审计净资产绝对值 0.5%以

上的交易。

（二）交易标的的定价情况

本次和解协议的成交价格，由交易双方本着自愿、公平、诚信的原则，共同

协商确定。

四、关联交易协议的主要内容和履约安排

（一）协议主体

甲方：广州医药集团有限公司

乙方：成都康美药业生产有限公司

（二）交易价格：双方约定和解款项由和解本金 4,350 万元及相关手续费等

组成。

（三）支付期限：乙方应于协议生效后 30 日内向甲方支付和解款。

（四）甲方应于乙方完成和解款项支付之日起 5个工作日内，向人民法院提

交变更申请执行人文书、执行结案申请或撤回执行申请书等相关法律文书，敦促

配合法院完成解除查封、冻结等全部强制执行措施及出具终结案件执行的法律文

书。

五、关联交易对上市公司的影响

本次交易有助于公司解决历史债务问题，保障成都康美正常生产经营，盘活

公司固定资产，优化资源配置。符合公司目前实际经营及战略发展需要，有利于

保护公司及公司股东的长远利益。

特此公告。

康美药业股份有限公司董事会

二〇二五年七月十八日